UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**Reflections on Religion: Richard Wright and James Baldwin**

(Richard Wright, James Baldwin a jejich vztah k náboženství)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

prof. David Lee Robbins, PhD

Praha, srpen 2012

zpracovala (author): Anna Jirásková

studijní obor (subjects): Anglistika-

amerikanistika – Francouzská filologie

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne .....

(I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma).

Prague, date .....

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům. (I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.)

## Abstract

The thesis seeks to explore how religion is depicted in the works of two of the most influential African American authors of the 20th century, Richard Wright and James Baldwin. The analysis takes as framework Wright and Baldwin's mutual discussions about how to properly articulate the African American experience in literature. The thesis examines an autobiographical work and a novel by each author. In Wright's case, the books that are discussed are his two-volume autobiography, which consists of a first part dealing with Wright's childhood and early youth in the American South, called *Black Boy*, and a second part, *American Hunger*, recounting his adult life in the North. Furthermore, his major novel *Native Son* is analyzed. In the case of Baldwin, *The Fire Next Time*, i.e. two essays which elaborate on different episodes from Baldwin's life, and the novel *Go Tell It on the Mountain* are examined. The discussion is completed by insights offered by Wright in his essay "How 'Bigger' Was Born", and by Baldwin in the essays "Everybody's Protest Novel", "Many Thousands Gone", and "Alas, Poor Richard!" The first section of the thesis deals with the criticism Baldwin advanced against Wright in several essays, in which Baldwin was suggesting that Wright's angry writings have only reinforced the discourse of the whites, with Baldwin and Wright's subsequent quarrels, and with the issues Baldwin's comments on Wright's work raise. Next the ways in which religious and racial discourse are intertwined in American society are examined. The discussion of the topic as it can be traced in the two authors' works is complemented by general information about the historical context of African American Christian religious practice in America. The following part of the thesis explores how racial discourse influences religious views within African American communities, be it on the level of the family or of the community as a whole. Both Baldwin and Wright stress the oppression the African Americans have had to face from the white society, and in their works it can be observed how such a pressure leads the black characters to a dichotomized vision of the world. As a consequence, individuals seem paralyzed by a fear of being labeled as "sinners" and being doomed forever. Within this context, the thesis also looks into the church rituals that are characteristic of African American religious communities, focusing especially on the exceptionally emotionally powerful folk sermons, which are evoked in both Wright's and Baldwin's works. Finally, the thesis traces Wright's and Baldwin's reasons for rejecting religion as an oppressive institution, and it examines what alternatives to an acceptance of the religious discourse they offer in the works which are discussed.

*Key words:* James Baldwin, Richard Wright, religion, racial discourse, community, identity

## Abstrakt

Záměrem této práce je prozkoumat zobrazení náboženství v dílech dvou z nejvlivnějších afroamerických spisovatelů dvacátého století, Richarda Wrighta a Jamese Baldwina. Analýza si za svůj rámec bere Baldwinovy a Wrightovy vzájemné diskuze, jejichž podstatou byla otázka, jak v literatuře uspokojivě artikulovat zkušenost černošské menšiny ve Spojených státech. Práce se zaměřuje na jedno autobiografické dílo a jeden román od každého z autorů. V případě Wrighta analyzuje jeho dvoudílnou autobiografii, jejíž první část, nazvaná *Black Boy*, se zabývá Wrightovým dětstvím a mládím na americkém Jihu, druhá část, *American Hunger*, pak popisuje Wrightovu zkušenost s životem na Severu. Dále se práce věnuje jeho románu *Native Son*. V případě Baldwina se práce zaměřuje na dílo *The Fire Next Time*, které se skládá ze dvou esejí rozvíjejících Baldwinovy vzpomínky na různé epizody z jeho života, a na román *Go Tell It on the Mountain*. Diskuze zaměřená na tyto díla je doplněna vhledy, které poskytl Wright ve své esejí "How 'Bigger' was born" a Baldwin v esejích "Everybody's Protest Novel", "Many Thousands Gone" a "Alas, Poor Richard!". První kapitola práce se zabývá kritikou, kterou vznesl Baldwin proti Wrightovi v několika svých esejích, v nichž prezentoval svůj názor, že Wright svými zlostnými spisy pouze posiluje diskurz bělošské většiny. Dále se tato kapitola zabývá spory, jež po zveřejnění této Baldwinovy kritiky mezi autory vyvstaly, a otázkami, které jeho kritika vzbuzuje. Poté jsou zkoumány způsoby, jimiž je v americké společnosti provázán náboženský a rasový diskurz. Toto téma je sledováno v dílech obou autorů a jeho analýza je doplněna obecnými informacemi vztahujícími se k historickému kontextu křesťanské náboženské praxe v rámci černošské menšiny v Americe. Následující kapitola zkoumá, jak rasový diskurz ovlivňuje náboženské postoje uvnitř černošských komunit, ať už na úrovni rodiny či jednotlivých komunit jako celků. Jak Baldwin, tak Wright se soustředí na utlačování, kterého jsou Afroameričané obětmi, a v jejich dílech je možné vystopovat, jak tento tlak vede u takto perzekuovaných jedinců k dichotomizovanému pohledu na svět. V důsledku pak jako by tito lidé byli paralyzováni strachem, že budou označeni coby "hříšníci," a následně navždy zavrženi. V tomto kontextu se práce rovněž zabývá náboženskými rituály, které jsou pro afroamerické komunity charakteristické, a zaměřuje se především na mimořádně emocionálně silná lidová kázání, jež jsou evokována jak v Wrightových, tak v Baldwinových dílech. V závěru se práce věnuje Wrightovým a Baldwinovým důvodům pro zavrnutí náboženství jakožto utiskující instituce a zkoumá, jaké alternativy k přijetí náboženského diskurzu autoři v analyzovaných dílech nabízejí.

*Klíčová slova:* James Baldwin, Richard Wright, náboženství, rasový diskurz, komunita, identita

# Table of Contents

<b>0. Preliminaries</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Introduction</b> ..... <b>2</b>
<b>2. Wright and Baldwin's confrontation</b> ..... <b>7</b>
2. 1. Richard Wright..... 7
2.2. James Baldwin..... 8
2.2.1. "Everybody's Protest Novel" ..... 8
2.2.2. "Many Thousands Gone" ..... 9
2.2.3. "Alas, Poor Richard!" ..... 10
2.2.4. Outcomes..... 11
<b>3. Race and religion in America</b> ..... <b>13</b>
3.1. Historical Context ..... 13
3.2. Race and religion in Wright's work..... 17
3.3. Baldwin's view ..... 19
<b>4. Religion within the African American community</b> ..... <b>26</b>
4.1. Religion in the family..... 26
4.2. Religion in the community ..... 32
4.3. The African American folk sermon ..... 35
<b>5. Limitations of the religious discourse and possible alternatives</b> ..... <b>40</b>
5.1. Wright's and Baldwin's criticism of church practices ..... 40
5.2. A way out? ..... 47
<b>6. Conclusion</b> ..... <b>55</b>
<b>7. Bibliography</b> ..... <b>58</b>
7.1. Primary literature..... 58
7.2. Secondary literature..... 58

## 0. Preliminaries

Throughout the thesis, in-text citations are used for works by the two authors discussed, and footnote citations are used for all other works cited. The abbreviations present in the text are:

<i>AH</i> <i>American Hunger</i>
<i>APR</i> "Alas, Poor Richard!"
<i>BB</i> <i>Black Boy</i>
<i>EPN</i> "Everybody's Protest Novel"
<i>FNT</i> <i>The Fire Next Time</i>
<i>HBWB</i> "How 'Bigger' Was Born"
<i>Mountain</i> <i>Go Tell It on the Mountain</i>
<i>MTG</i> "Many Thousands Gone"
<i>NS</i> <i>Native Son</i>

# 1. Introduction


[…]


<sup>127</sup> "Baldwin's existentialism is rooted in religion, in spirituality, in the metaphysical (...) in analyzing the race problem Baldwin has dealt primarily with aspects such as *hate, anguish, guilt, conscience, internal torture, sin and iniquity* (...) when it comes to alleviating the race problem his key concepts include *love, redemption, cleansing the heart, forgiveness, endurance* and so on." (Hernton 116)

<sup>128</sup> Hernton 116.

## 6. Conclusion

The chief aim of the thesis has been to examine the ways in which an image of religion is constructed in selected works by Richard Wright and James Baldwin. The first part of the thesis has dealt with Wright's and Baldwin's beliefs about how to represent life from an African American perspective. Baldwin's concern is that Wright is reinforcing the white discourse by creating black characters which are not fully credible as human beings. Baldwin also fears Wright fails to recognize that African Americans have a cultural tradition of their own which helps them lead more satisfying lives. Moreover, according to Baldwin, Wright does not acknowledge the underlying unconscious self-hatred which is at the root of many racial problems. In Baldwin's eyes, such a self-hatred is not race-specific, but is common to people in general, and bringing the mechanisms on which it is based to light would help promote an understanding between people of all races.

The next part has dealt with Wright's and Baldwin's representations of religion within the context of race in America. In *Native Son*, Wright demonstrates how white people use a religious rhetoric to make the African Americans feel inferior and how they do not hesitate to present a black person who has transgressed the rules of white society as subhuman in the eyes of God. In *Black Boy*, the white and the black world are kept separate in terms of religion, and there is not much sense that the white discourse has been implanted into the black characters' minds. The African American characters are shown as suffering from great fear, which is presumably reinforced by the oppression they have to face from the whites, but the roots of that fear are not analyzed in detail, at least not in relation to people's religious attitudes.

Baldwin, on the other hand, examines the American racial dynamics between blacks and whites in more complexity. Like Wright, he acknowledges the deep-grown fear which pervades the African American community, but he goes further in his analysis and directly connects it with the African Americans' history. Moreover, Baldwin incorporates biblical stories into his works, and he shows how the characters internalize these in order to make sense of the world around them, often with results which limit them in their personal development. He demonstrates that to cope with the demands of life in American society, blacks sometimes outwardly reject the white discourse, but innerly let themselves be

influenced by it. Either the African Americans use exactly the same strategies as whites do, but reverse the discourse and present themselves as superior to the white majority (as discussed at length in *The Fire Next Time*), or, with the aim of gaining power over others and not feeling quite at the bottom of society, they reproduce the models of behavior of whites while dealing with other black people. This is illustrated in *Go Tell It on the Mountain*, where Baldwin encodes the white versus black dynamic into the behavior of black characters. His narrative strategies incite the reader to consider the validity of concepts such as race. Ultimately Baldwin stresses the universality of certain human models of dealing with the world and with one's own feelings of insecurity.

The next section of the thesis explores how religion is perceived within the African American community. Both Wright and Baldwin stress the oppression their characters, who are perceived as the Other within the society they would like to belong to, have to face not only from society in general but also from their own community. Not even an adaptation of the religious discourse to the African American context and a proclaimed emphasis on an individual relationship to the deity has helped avoid and overcome such a pressure. What emerges in both Wright's and Baldwin's works is a strongly dichotomic vision of society, in which one has to convert to religion or succumb forever to a life of crime and sin. The two authors stress the amount of antagonism pervading the African American community, in which most seem afraid of the possibility someone of their own race could rise above their level. Moreover, the characters are governed by a fear that any transgression might prove fatal to them, be it in society or in the eyes of God, and the parental figures transmit this fear to their progeny.

The African American religious groups attract new members by offering them a feeling of security and connection with the congregation. In order to achieve that, they rely on emotionally powerful church rituals, driven by inspired preachers and supported by an active role of the congregation. In Wright's view, these rituals are functionally empty, but Baldwin shows that they can help people transcend their everyday worries and develop a sense of identity and belonging, as individuals feel accompanied by the community in their personal battles on the road to salvation. Another point in which Wright and Baldwin differ is that Wright presents religiosity as emasculating, connected with personal weakness, whereas Baldwin offers a view according to which it can help people gain power. Baldwin's works also clearly show a formal inspiration by religious discourse, although Baldwin is critical of

the implications of the church's rhetoric. Overall Wright and Baldwin both come to the conclusion that people "flee to the church" (*FNT* 32) because of an incapacity to face their existential fear on their own. Baldwin's depiction is again more detailed than Wright's, but that is natural considering his personal background and given the main topic of *Go Tell It on the Mountain*.

Both Wright and Baldwin, aware of the limitations of church practices, offer various alternative ways of coping with life. To Wright, the main issue is that religion presents an interpretation of life which is not in accordance with reality, and only offers a false consolation without any actual solution; it paralyzes people instead of allowing them to move forward. Wright's solution lies in an assertion of one's individuality through thoroughly independent acts, and in "embracing a creative attitude toward life." (*AH* 41) He considers the communist doctrine as possibly being able to take over where the church's rhetoric is outdated, but comes to condemn communism as based on similarly oppressive principles. Baldwin criticizes the hypocrisy of religious discourse. According to him, churches base their success on fear and hatred, instead of the proclaimed love and tolerance. Like Wright, he seeks a solution in an assertion of the self, devoid of fear or shame, together with an understanding view of humanity as a whole.

Altogether, Baldwin presents a less simplified view of African American life than Wright, at least in the realm of religion. He puts more emphasis on the African American cultural tradition, and considers a wider variety of patterns of behavior as legitimate modes of being for a black person in America. In *Go Tell It on the Mountain*, Baldwin gives voice to a multitude of individual characters, each of whom goes through a uniquely shaped religious experience. Thus unlike Wright he demonstrates that the African American experience cannot be reduced to a limited number of clearly definable models.
