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OPPONENT’S REPORT

B.A. THESIS

Reflections on Religion: Richard Wright and James Baldwin

Anna Jirásková

This exceptionally researched and clearly written thesis is worth an excellent grade (výborně).

It provides both a succinct overview of the history and contradictory functions of

(predominantly Christian) religion in African-American communities, as well as an insightful

reading of Wright and Baldwin’s novels, essays and autobiographical texts. The differences

and the similarities between the two writers’ attitudes towards religion are convincingly

illustrated.

My only objection is therefore not a criticism of what there is in the thesis but rather a

suggestion of what there could have been also, namely a conclusion that would evaluate the

central argument of the text. Could the candidate perhaps consider Wright and Baldwin’s

views on religion in relation to those of other Post/Modernist writers? Could she also briefly

discuss Wright and Baldwin in the context of African-American literature, i.e. again situate

their treatment of religion in relation to some other African-American writers? Finally, given

the general focus of the thesis, there could have been a more prominent discussion of

indigenous, African religions. Do they have any presence in the work of Wright and Baldwin;

how are these religions treated?
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